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2. ABSTRAKT

Cíl: Znalost antigenů, které jsou exprimovány na krevních buňkách červené řady, je

nedílnou součástí transfuzního lékařství, které těchto poznatků využívá pro účinnou, a

hlavně bezpečnou hemoterapii. Cílem této práce je vytvoření přehledu o vybraných

významných krevních skupinových systémech a sepsání již existujících znalostí do

jednoho dokumentu.

Hlavní poznatky: Většina antigenních struktur na erytrocytech je zařazena do

skupinových systémů, které umožňují lepší přehlednost a orientaci. Každý skupinový

systém zahrnuje jak antigeny, tak i příslušné protilátky, jejichž význam je klinicky

specifický. Exprese antigenů na erytrocytu je vždy dána geneticky, proto lze najít

souvislosti mezi příslušností k dané krevní skupině a některými onemocněními.

Závěry: Byly vyhledány informace o jednotlivých skupinových systémech, jejich

antigenech a protilátkách. U antigenů zejména o jejich struktuře a genetickém

podkladu, u protilátek zejména o jejich reaktivitě a klinickém významu. Tyto již

existující poznatky byly porovnány s některými vybranými klinickými studiemi a bylo

poukázáno na asociace krevních antigenů s výskytem některých patologických stavů.

Klíčová slova: antigen, protilátka, krevní skupinový systém, transfuze krve.
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3. ABSTRACT

Background: The knowledge of antigens expressed on red blood cells is an integral

part of a transfusion medicine that uses this knowledge for effective and more safe

hemotherapy. The aim of this work is to create an overview of selected important

blood group systems and to compile existing knowledge into one document.

Main fingings: Most antigenic structures on erythrocytes are included in group

systems that provide better lucidity and orientation. Each group system contains both

antigens and relevant antibodies, whose importance is clinically specific. Expression of

the antigens on erythrocyte is always given by genetics, so it is possible to find links

between belonging to some blood group and appearance of some diseases.

Conclusions: There have been sought information about individual group systems,

their antigens and their antibodies. In antigens especially about their structure and

genetic background, in antibodies especially about their particular reactivity and

clinical relevance. These already existing facts have been compared with some

selected clinical trials and there has also been referred to associations of blood

antigens with the occurrence of some pathological conditions.

Keywords: antigen, antibody, blood group system, blood transfusion
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4. ÚVOD

Důležitost krve si lidé uvědomovali již od nejstarších dob. Ztotožňovali ji se

životem. Je známo, že ve starověku jí byla přisuzována funkce životní síly. Již ve

staroegyptských, starořeckých a starořímských památkách se mluví o krvi jako o

životně důležitém orgánu. (1)

Velkým krokem k získávání nejrůznějších poznatků o krvi bylo v 17. století objevení

krevního oběhu Williamem Harveyem. To podnítilo snahy o léčebné využití krve. Lidé

se pokoušeli převádět - transfundovat krev zdravých jedinců do těla nemocných za

účelem zlepšení jejich zdravotního stavu. Zpočátku se krev transfundovala pouze mezi

zvířecímu druhy, až následně přišly první pokusy o transfuzi krve lidské. Opakované

nezdary a úmrtí však měly souvislost s neznalostí a nerespektováním slučitelnosti krve.

Až objev krevních skupin ve 20. století odstranil hlavní překážku úspěšné

hemoterapie. V roce 1901 objevil vídeňský patolog Landsteiner, že některé lidské

krvinky se přirozeně shlukují s některými lidskými séry. (1)

Díky objevu aglutinace se na hemoterapii začalo nahlížet i z imunologického

hlediska a začaly být objevovány další antigeny vyskytující se na erytrocytech a další

protilátky tvořící se po kontaktu s těmito antigeny. Díky zlepšující se úrovni medicíny,

a laboratorních metod je objevováno stále více antigenních struktur na erytrocytech,

toto nesčetné množství antigenů je zařazováno do různých skupinových systémů,

jejichž význam plní roli hlavně při krevních transfuzích, avšak příslušnost k jednotlivým

krevním skupinám hraje roli také při paternitních sporech, v genetice, v predikci

některých onemocnění, v kriminalistice a dalších oborech.
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem mé práce je vytvoření rešerše týkající se antigenů na erytrocytech a

protilátek s nimi reagujících. Sepsat již existující poznatky o antigenech do jednoho

dokumentu, jenž bude obsahovat i poznatky z klinických studií, a vyhledat souvislosti

mezi jednotlivými skupinovými systémy, jejich genetickými podklady a onemocněními

s nimi spojenými.
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6. ANTIGENY – OBECNÁ STRUKTURA

Antigeny jsou definovány jako nejrůznější látky, které po vniknutí do organismu

jsou schopny spustit specifický obranný mechanismus, jehož výsledkem je produkce

specifické protilátky. Protilátka je pak zaměřená proti antigenu, který vyvolal její

tvorbu. (2)

Antigeny proto někdy nazýváme imunogeny. Antigen je složitá organická

molekula, nacházející se na povrchu buněk, nebo je rozpustná v tělních tekutinách. Na

povrchu antigenu se nachází několik totožných, nebo odlišných antigenních zakončení

– determinant. Determinanty jsou zodpovědné za specifickou vazbu protilátky.

Determinanty jsou většinou polysacharidy. (3)

Pokud mluvíme o erytrocytárních antigenech, jedná se z biochemického hlediska

o proteinové, či glykoproteinové struktury. Proteiny mohou procházet membránou

jedenkrát, nebo vícekrát, popřípadě jsou navázány na glykosylfosfatidylinositol (GPI).

Aminokyselinové sekvence membránových glykoproteinů můžeme rozřadit do několika

typů označených čísly 1,2,3,5. Sekvence proteinu typu 4 antigenní vlastnosti nemá,

protože tento protein nemá extracelulární domény. (4)

Každý z typů sekvence aminokyselin je typický pro jiný typ antigenu i pro jiný

skupinový systém.

Tabulka 1 - Typy a složení membránových antigenů

Způsob ukotvení proteinu Typ sekvence AMK Skupinový systém

Procházející membránou 1x 1. a 2. typ Kell, Lutheran, Knops

Procházející vícekrát 3. typ RhD, Kidd, Diego, ABO

Zakotvení pomocí GPI 5. typ CROM, Emm

AMK – aminokyselina, GPI - glykosylfosfatidylinositol

Zdroj: MASOPUST, Jiří a Martin PÍSAČKA. Praktická imunohematologie: erytrocyty. Praha:
Mladá fronta, 2016. Edice postgraduální medicíny. ISBN 978-80-204-3740-2, str. 16
(přepracováno z textu do tabulky)
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 Za celkový počet erytrocytárních antigenů v roce 2016 bylo považováno číslo

346. Z toho 308 antigenů je součástí 36 krevních skupinových systémů. S posunem

vědy počet objevených antigenů roste, což lze vidět s pohledem na data z předchozích

let. Například v roce 2010 bylo popsáno 231 antigenů v 33 skupinových systémech.

Nově objevené antigeny jsou oficiálně inaugurovány na pravidelných kongresech

International Society of Blood Transfusion. (4)

Každý skupinový systém obsahuje různý počet antigenů a je jednoznačně určen

geneticky. Většina krevních skupinových systémů je dána jedním genem, méně často

pak dvěma, nebo třemi. V následující tabulce je pro příklad uvedeno několik z nich.

(5)

Tabulka 2 - Lidské krevní skupinové systémy

Skupinový systém Počet antigenů Název genu Číslo chromozomu

AB0 4 AB0 9

MNS 43 GYP A, GYP B, GYP E 4

P 1 P1 22

Rh 49 RHD, RHCE 1

Lutheran 19 LU 19

Kell 25 KEL 7

Lewis 6 FUT3 19

Duffy 6 DARC 1

Kidd 3 SLC14A1 18

Diego 21 SLC4A1 17

Zdroj: ČERMÁKOVÁ, Zuzana, Martin KOŘÍSTKA a Alena MALUŠKOVÁ. Imunohematologie.

Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2008. ISBN 978-80-7368-600-0, str. 34
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Významnou roli hrají antigeny s vysokou frekvencí výskytu v populaci (HFA),

vyskytují se u více jak 90 % jedinců. Naproti tomu existují i antigeny s nízkou frekvencí

výskytu (LFA), s výskytem v populaci menším než 1 %. (4)

7. IMUNOGLOBULINY – OBECNÁ STRUKTURA

Jedná se o sérové proteiny patřící při elektroforéze bílkovin ke gama-globulinové

frakci. Molekuly všech imunoglobilinů jsou tetramery a mají v podstatě stejnou stavbu.

Tvoří je dva identické těžké řetězce, označované písmenem H (heavy), jejichž


[…]


Protilátky Kidd jsou proslulé při hemolytické transfuzní reakci. Tato studie

porovnávala rychlost detekce anti-Jka při použití gelové aglutinace oproti použití

adherence na tuhou fázi v oblasti adherence červených krvinek (SPRCA). Zároveň

studie dokumentuje výskyt hemolytických transfuzních reakcí u 17 nedávno

transfuzovaných pacientů, kteří vyvinuli protilátku anti-Jka, která byla detekovatelná

pomocí metody SPRCA, ale nebyla detekovatelná pomocí gelové aglutinace. (31)

Před 20. dubnem 2011 laboratoř používala aglutinaci gelové kolony jako primární

metodu pro screening a identifikaci těchto protilátek. Od 20. dubna 2011 do 12. srpna

2013 byla metoda SPRCA přijata jako primární metoda pro screening protilátek Kidd,

přičemž gelová aglutinace zůstala primární metodou pro jejich identifikaci. Studie se

snažila prokázat hemolytické reakce u pacientů, jejichž nález protilátky anti-Jka byl

negativní nebo nejednoznačný při použití metody gelové aglutinace. Protilátky s tímto

nízkým titrem byly však jasně identifikovatelné pomocí SPRCA. (31)

Celkem bylo nalezeno 105 pacientů s protilátkou anti-Jka. U 32 z nich byla anti-

Jka nalezena pomocí testů SPRCA i přes to, že za souběžného testování gelovou

aglutinací byl výsledek zcela negativní. Sedmnáct z těchto 32 pacientů bylo nedávno

transfundováno. (31)

Z výsledků studie vyplývá, že metoda SPRCA pro detekci Kidd protilátek výrazně

zvýšila citlivost detekce této klinicky významné protilátky anti-Jka, a usnadnila tak

rychlejší využití TP s Jk (A-) erytrocyty. (31)

57

11.5 Skupinový systém MNS

Už v roce 1927 objevili Landsteiner a Levine aglutinogeny, které označili jako N a

M. Jedná se o jeden z nejstarších krevních skupinových systémů. (28)

11.5.1 Antigeny MNS

Systém se kromě erytrocytové řady vyskytuje také na renálních endotelových

buňkách. Nenajdeme ho na leukocytech ani trombocytech.

Tento krevní skupinový systém zahrnuje celkem 48 antigenů označených

písmeny a číslicemi MNS1 – MNS48. Mezi základní antigeny řadíme prvních 5 antigenů

M, N, S, s, U, které jsou většinou polymorfní. Tento vysoký počet je dán podobností

genů podílejících se na vzniku antigenů MNS. Jedná se o geny GYPA a GYPB. (4)

Klinicky nejvýznamnější jsou antigeny MNS1 a MNS2. Vzájemně se liší pouze ve

dvou aminokyselinách na glykoforinu A. Podobnou klinickou významnost má i párový

antigen S, tvořený MNS3 a MNS4. Párové antigeny se liší pouze v jedné aminokyselině

na glykoforinu B. Spolu s párovými antigeny S je rovněž exprimován i antigen U.

(5)

11.5.2 Protilátky MNS

Obvykle se jedná o přirozené protilátky třídy IgM, mezi nejznámější patří anti-M

a anti-N. Jejich reaktivita je nejvýraznější spíše při chladnějších teplotách <37 °C,

přičemž anti-M protilátka může být reaktivní i při 37 °C, to má pak za následek akutní i

pozdní hemolytické transfuzní reakce. (5)

Mezi zástupce třídy IgG patří protilátka anti-S a anti-s. Teplotní optimum je při

37 °C. Opět mohou způsobovat hemolytické potransfuzní reakce a HON. Příjemci

s těmito protilátkami musí mít při hemoterapii zajištěny TP, které antigeny MNS

neobsahují. (4)
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12. ZÁVĚR

Většina antigenů vyskytujících se na erytrocytech je zařazena do krevních

skupinových systémů, existují však i antigeny, které do žádného systému nepřísluší.

V rámci jednoho skupinového systému popisujeme vždy antigeny a příslušné

protilátky.

Informace o erytrocytárních antigenech, jejich biochemické struktuře a genetickém

podkladu, stejně tak jako poznatky o protilátkách a jejich reaktivitě, hrají významnou

úlohu v klinické transfuzní medicíně, zejména při inkompatibilních krevních transfuzích.

Rovněž jsou tyto poznatky využívány v genetickém lékařství, kdy metody moderní

medicíny umožňují nacházet asociace mezi genotypy krevních skupin a některými

patologickými stavy.

Lze předpokládat, že v budoucnu se budou tyto poznatky nadále rozšiřovat, a

umožní tak lepší identifikaci rizikových dárců, dřívější záchyt některých onemocnění,

individuálnější přístup k pacientům a k jejich terapii.
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15. SEZNAM ZKRATEK

AIHA autoimunitní hemolytická anémie
AHTR akutní hemolytická potransfuzní reakce
CP mozková obrna
FMH fetomaternální krvácení
FUT 1 (H) fukosyltransferáza
GF glomerulární filtrace
GPI glykosylfosfatidylindosytol
Hb hemoglobin
Hct hematokrit
HFA high frequency antigens / antigeny s vysokou frekvencí výskytu
HON hemolytické onemocnění novorozence
HTR hemolytická transfuzní reakce
LFA low frequency antigens / antigeny s nízkou frekvencí výskytu
NAT nepřímý antiglobulinový test
NCGC noncardia gastric cancer / nekardiogenní rakovina žaludku
OSMF perorální submukózní fibróza
PCR polymerázová řetězcová reakce
RAADP rutinní antenatální anti-D profylaxe
SI hladina železa v séru
SPRCA solid phased red blood cells adherence / adherence erytrocytů na tuhou fázi
TIBC celková vazebná kapacita transferinu
TP transfuzní přípravek
TS saturace feritinu
TSB hladina celkového sérového bilirubinu
WNV West Nile virus / virus západního Nilu
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