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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Kolegyně Petra Anderlová zpracovala transfuziologické téma s

ohledem na své možné budoucí profesní uplatnění. Z textu lze poznat, že autorka se v problematice
velmi dobře orientuje, má teoretické a snad i jisté praktické zkušenosti s problematikou kompatibility
krevních transfuzí. Předložený text je koncizní, přehledný, v některých pasážích občas zatížený
profesním slangem a k němu příslušnými anglikanismy. Jako účelné považuji shrnování informací do
tabulek. Práce by si zasloužila jakousi shrnující rozpravu, v níž by mohla být diskutována otázka
významu jednotlivých krevních skupin v souvislosti s riziky nežádoucích účinků transfuzních terapií.

Dotazy a připomínky: V práci jsou některé nepřesnosti, např. na s. 11 neplatí, že antigenní
determinanty jsou polysacharidy - u antigenů krevních skupin se setkáme s oligosacharidy,
viz s. 17, ale obecně jsou determinanty nejčastěji tvořeny oligopeptidy. S. 15 - protilátky
neváží komplement [nemají váhy], nýbrž vážou. V kap. 8.7.1 píšete o chorobě, kterou je
západonilská horečka [objevila se na západ od Nilu, její původce je virus západonilské
horečky]. Na téže straně vypadlo číslo alely HLA-C, která by mohla mít u zmíněné horečky
ochranný efekt. V kap. 8.7.6 by asi mělo být psáno o chlopenních protézách, či náhradách.
K autorce mám jeden dotaz: Jak byste využila poznatky uvedené v práci pro předcházení
komplikací krevních transfuzí a pro prevenci chorobných stavů, u nichž krevněskupinové
systémy hrají patogenetickou úlohu, např. u HON.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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